
 

 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   17 - 03 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   182621 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

  Προς:  Syngenta ΕΛΛΑΣ  

     Α.Ε.B.Ε. 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150    Λ.Ανθούσας  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ    15349 – Ανθούσα, Αττική 

TELEFAX: 210 92 12 090   (µε απόδειξη) 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου Κοιν.: 1. Γραφείο  Υπουργού 

    κας Α. Μπατζελή  

Τηλέφωνο: 210 92 87 161  2. Γραφείο Υφυπουργού  

e-mail: syg036@minagric.gr   κ. Μ. Καρχιµάκη  

   3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

ΘΕΜΑ:   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης  2, 14561 Κηφισιά  
  5. Π.Κ.Π.Φ.  & Π .Ε . 
   Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

   ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Τροποποίηση της µε αριθµό 14103 

οριστικής   έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος  

(εντοµοκτόνο) ACTARA 25 WG ως 

προς το φάσµα δράσης» 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

                      
 
 

 

                       

   
 



 

 

2 

AΠΟΦΑΣΗ 

Η 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο «Έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί» και ειδικότερα το άρθρο 4 παρ. 6 

αυτής. 

2. Την Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  129361/8-7-2009 µε την 

οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 14103 οριστική  έγκριση διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν  ACTARA 25 WG 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια υπολειµµάτων  φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα 

τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 

οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

4. Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ για το 13
ο 
θέµα της 13

ης
/15-11-2009 Συνεδρίασής του. 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

7. Την από  16-7-2009 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας 

 



 

 

3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούµε  την µε αριθ.  14103 οριστική  έγκριση διάθεσης στην αγορά  του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος ACTARA 25 WG που χορηγήθηκε µε την Υπ. Αριθ. 

129361/8-7-2009 Απόφαση  του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων  ως προς το φάσµα 

δράσης. 

 

  Συγκεκριµένα  

Α) Το σηµείο 5 διαµορφώνεται ως εξής: 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος γρ/ 

στρέµµα 

(max) 

γρ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

Μήλα,  

Αχλάδια 

Αφίδες 

(Aphis pomi, 

Dysaphis 

plantaginea) 

37,5 20-25 100-150 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2   

Αφίδες  

 
(Toxoptera 

aurantii, 

Aphis gossypii, 

Aphis spiraecola, 

Myzus persicae) 

30 12-15 100-200 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

50 20-25 100-200 Ψεκασµός 

φυλλώµατος το 

καλοκαίρι 

στοχεύοντας 

στους νέους 

τρυφερούς 

βλαστούς 

Εσπεριδοειδή 

Πορτοκάλια, 

Λεµόνια, 

Μανταρίνια 

Φυλλοκνίστης  

(Phyllocnist is 

ci trel la)  80 1γρ/δένδρο  Ριζοπότισµα σε 

νέα µη 

παραγωγικά 

δένδρα µε την 

έναρξη της 

προσβολής 

1 

Βαµβάκι Αφίδες 

Aphis gossypii 

15  50-80 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  



 

 

4 

Αφίδες 

(Aphis gossypii 

Aphis fabae 

Macrosiphum 

euphorbiae 

Myzus persicae 

Nasanovia 

ribisnigri) 

 

30 15-20 50-150 Ψεκασµός 

φυλλώµατος,  

µε την έναρξη 

της προσβολής 

2  

Αλευρώδεις 

(Trialeurodes 

vaporariorum 

Bemisia tabaci) 

45 20-30 50-150 Ψεκασµός 

φυλλώµατος µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

 

Aφίδες  

       

40   Ριζοπότισµα 

/στάγδην 

άρδευση πριν 

από την πρώτη 

άνθηση µε 

µεσοδιάστηµα 

7-10 ηµέρες µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

Λαχανικά 

θερµοκηπίου 

Αγγούρι 

Τοµάτα 

Μελιτζάνα 

Πιπεριά 

Καρπούζι 

Πεπόνι 

Κολοκύθι 

Αλευρώδεις 80   Ριζοπότισµα 

/στάγδην 

άρδευση πριν 

από την πρώτη 

άνθηση 

1 

Λαχανικά 

υπαίθρου 

Αγγούρι 

Τοµάτα 

Μελιτζάνα 

Πιπεριά 

Καρπούζι 

Πεπόνι 

Κολοκύθι 

Μαρούλι 

Αφίδες 

(Aphis gossypii 

Aphis fabae 

Macrosiphum 

euphorbiae 

Myzus persicae 

Nasanovia 

ribisnigri 

Hyperomycus 

lactucae) 

20 15-20 50-100 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

Tοµάτα 

υπαίθρου 

Αφίδες 

(Macrosiphum 

euphorbiae,Aphis 

gossypii) 

Αλευρώδεις 

(Trialeurodes 

vaporariorum) 

Σιδηροσκώληκες 

(Agriotes sp.). 

40   

Ριζοπότισµα/ 

στάγδην 

άρδευση 
1 

Πεπόνι 

υπαίθρου 

Αφίδες 

(Myzus 

persicae,  

Aphis gossypii) 

40 γρ/ 

στρέµµ

α 

  

Ριζοπότισµα/

στάγδην 

άρδευση 

1 



 

 

5 

Καρπούζι 

υπαίθρου 

Αφίδες 

(Aphis 

gossypii) 

40 

γρ/στρέ

µµα 

  

Ριζοπότισµα/

στάγδην 

άρδευση 

1 

Αφίδες 

(Myzus persicae 

Macrosiphum 

euphorbiae 

Aphis nastrurtii) 

10 Πατάτα 

∆ορυφόρος της 

πατάτας 

(Leptinotarsa 

decemlineata) 

8 

 50-80 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

Αφίδες 

(Myzus gossypii 

Myzus persicae 

Myzus nicotiane 

Rhopalosiphum 

padi 

Macrosiphum 

rasae) 

 

20 20 50-100 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  Καλλωπιστικά 

Αλευρώδεις 

(Trialeurodes 

vaporariorum 

Bemisia tabaci) 

 

30 20-30 50-100 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

30 20-30 Ψεκασµός 

φυλλώµατος,  

µε την έναρξη 

της προσβολής 

2  Καπνός Αφίδες 

(Myzus persicae) 

60-80  

50-100 

Ριζοπότισµα 

κατά τη 

µεταφύτευση µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

1 

Αµπέλι Τζιτζικάκια 

(Empoasca sp) 

20 20 50-100 Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

Ροδακινιά 

(νεκταρινιά) 

Αφίδες 

(Aphis sp., 
Myzus persicae, 

Hyalopterus sp.) 

20 15-20 60-100 

Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

Κερασιά 

Αφίδες 

(Myzus cerasi, 

Aphis sp., 

Ragoletis cerasi) 

45 20-30 100-150 

Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

 

 

2  

 



 

 

6 

∆αµασκηνιά 

Αφίδες 

(Aphis sp., 

Brachycaudus 

helichrysi, 

Hyalopterus 

pruni,Myzus sp.) 

30 20  100-150 

Ψεκασµός 

φυλλώµατος, µε 

την έναρξη της 

προσβολής 

2  

Παρατηρήσεις : 

1)Το εύρος της δόσης είναι ανάλογου της πυκνότητας του πληθυσµού των εντόµων  
2)  ∆ιάρκεια προστασίας : 21 ηµέρες για ψεκασµό φυλλώµατος 

      30-45 ηµέρες για  εφαρµογή από το έδαφος και ειδικά για τον καπνό 60 ηµέρες 

3) Η µέγιστη δόση στα λαχανικά µε ψεκασµό φυλλώµατος δεν πρέπει να ξεπερνά τα 40 γρ./στρέµµα ανά 

εφαρµογή  

4) Για την αποφυγή δυσµενών επιπτώσεων στα ποιοτικά χαρακτηριστικά του κρασιού και των 

προϊόντων µεταποίησης της πατάτας, ο χρόνος τελευταίας επέµβασης από τη συγκοµιδή να είναι 28 

και 14 ηµέρες αντίστοιχα 
 

 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό . 129361/8-7 – 2009 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 14103 οριστική έγκριση 

διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν ACTARA 25WG 

 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 



 7 

 Β) Το Έντυπο ορθής γεωργικής πρακτικής   διαµορφώνεται ως εξής: 

 

∆ – 7 (GAP) 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

Γεωργικό (ά) Φάρµακο (ά)  (κοινή ονοµασία) : thiamethoxam Σελίδες : 

EEC No (α) :   Χώρα  : ΕΛΛΑ∆Α 

Εµπορικό (ά)  όνοµα (τα) Actara  25 WG   

Κύρια χρήση π.χ. εντοµοκτόνο, µυκητοκτόνο  Εντοµοκτόνο   

 

 

 

Καλλιέρ-γεια 

και / ή 

συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 

µέλος  

ή   

Χώρα 

Εµπορικό 

όνοµα του 

σκευάσµατος 

(Α) 

(Θ) 

ή 

(Κ) 

Εχθρός, οµάδα 

εχθρών ή ασθενειών 

ή ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασµα Εφαρµογή ∆οσολογία ανά επέµβαση Τελευτ. 

επέµβ.π

ριν τη 

συγκο-

µιδή 

Παρατηρήσεις:  

 

 

 

 

 

(α) 

   

 

 

 

(β) 

 

 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 

 

(δ-στ) 

Περιεκτ. σε 

δ.ο.  

 

 

(θ) 

Μέθοδος / 

τρόπος  

 

 

(στ-η) 

Στάδιο 

ανάπτυ-ξης 

και εποχή  

(ι) 

Αριθµός 

εφαρµ. 

ελαχ.µεγ. 

 

(κ) 

 

Μεσοδιά-

στηµα 

µεταξύ των 

εφαρµογών 

(ηµέρες) 

χγρ δ.ο./ 

εκατόλιτρο 

 

 

ελαχ.µεγ. 

λίτρα νερού 

ανά εκτάριο 

 

ελαχ.µεγ. 

χγρ δ.ο./ 

εκτάριο 

 

 

ελαχ. µεγ. 

 

 

 

 

(λ) 

 

 

 

 

(µ) 

Κεράσια Ελλάδα Actara A Myzus persicae 

Αphis sp 

Rhagoletis cerati 

WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

Με την 

έναρξη της 
προσβολής 

1-2 10-14 0.005 – 

0.0075 

1000 – 1500 0.05-0.1125  7 Νέα καλλιέργεια 

∆αµάσκηνα Ελλάδα Actara A Αphis spp 

Brachycaudus 

helichrysi 

Hyalopterus pruni 

Myzus sp 

WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

Με την 

έναρξη της 
προσβολής 

1-2 10-14 0.005  1000 – 1500  0.05-0.075 14 Νέα καλλιέργεια 

Ροδάκινα Ελλάδα Actara A Aphis sp 

Myzus persicae 

Pseudaulacapsis 

pentagona 

Hyalopterus sp 

Empoasca sp 

WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολής 

1-2 10-14 0,00375-

0.005  

1000  0.0375-0.05 14 ∆όση στην 

προσωρινή  

2X0.05625χγρ  

δ.ο.Ha 



 8 

Καλλιέρ-γεια 

και / ή 

συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 

µέλος  

ή   

Χώρα 

Εµπορικό 

όνοµα του 

σκευάσµατος 

(Α) 

(Θ) 

ή 

(Κ) 

Εχθρός, οµάδα 

εχθρών ή ασθενειών 

ή ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασµα Εφαρµογή ∆οσολογία ανά επέµβαση Τελευτ. 

επέµβ.π

ριν τη 

συγκο-

µιδή 

Παρατηρήσεις:  

 

 

 

 

 

(α) 

   

 

 

 

(β) 

 

 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 

 

(δ-στ) 

Περιεκτ. σε 

δ.ο.  

 

 

(θ) 

Μέθοδος / 

τρόπος  

 

 

(στ-η) 

Στάδιο 

ανάπτυ-ξης 

και εποχή  

(ι) 

Αριθµός 

εφαρµ. 

ελαχ.µεγ. 

 

(κ) 

 

Μεσοδιά-

στηµα 

µεταξύ των 

εφαρµογών 

(ηµέρες) 

χγρ δ.ο./ 

εκατόλιτρο 

 

 

ελαχ.µεγ. 

λίτρα νερού 

ανά εκτάριο 

 

ελαχ.µεγ. 

χγρ δ.ο./ 

εκτάριο 

 

 

ελαχ. µεγ. 

 

 

 

 

(λ) 

 

 

 

 

(µ) 

Τοµάτες Ελλάδα Actara A Marcosiphum 

euphorbiate 

Trialeurodes 

vaporariorum 

Agriotes  sp 

Aphids sp 

WG 25% Εφαρµογή 

από 

έδαφος 

GS 51-61 1 - 

 

- 

 

- 

 

0,100 3 Νέα χρήση 

Βαµβάκι Ελλάδα Actara Α Aphis gossypii WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολής 

1-2   500-800 0,0375-

0,050 

28 Ηδη εγκεκριµένη 

καλλιέργεια/χρήση 

Μήλα Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολής 

1-2 14 0.005-

0.00625 

1000-1500 0.050-

0.09375 

14 Ηδη εγκεκριµένη 

καλλιέργεια/χρήση 

Αχλαδιά Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 
φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολής 

1-2 14 0.005-

0.00625 

1000-1500 0.050-

0.09375 

14  

Πορτοκαλιά 

Λεµονιά 

Μανταρινι’α 

Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

µε την 

έναρξη της 
προσβολήs 

1  0,003-

0,00625 

1000-2000 0,030-0,125 28  

Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

Σε νέα µη 

παραγωγικά 

δέντρα 

1  0.005-

0.00625 

1000-1500 0.050-

0.09375 

28  Πορτοκαλιά 

Λεµονιά 

Μανταρινι’α 

Ελλάδα Actara A Phyllocnistis citrella WG 25% 

Εφαρµογή 

από το 

έδαφος 

Κατά την 

ανάπτυξη 

της νέας 
βλάστησης 

1    0,100 28 0,25 γρ δ.ο./δένδρο 

 

Αγγούρι 

Τοµάτα 

Μελιτζάνα 

Πιπεριά 

Ελλάδα Actara Θ Aphids WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολήs 

2  0,00375 -

0,005 

500-1500 0,01875-

0,075 

3  



 9 

Καλλιέρ-γεια 

και / ή 

συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 

µέλος  

ή   

Χώρα 

Εµπορικό 

όνοµα του 

σκευάσµατος 

(Α) 

(Θ) 

ή 

(Κ) 

Εχθρός, οµάδα 

εχθρών ή ασθενειών 

ή ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασµα Εφαρµογή ∆οσολογία ανά επέµβαση Τελευτ. 

επέµβ.π

ριν τη 

συγκο-

µιδή 

Παρατηρήσεις:  

 

 

 

 

 

(α) 

   

 

 

 

(β) 

 

 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 

 

(δ-στ) 

Περιεκτ. σε 

δ.ο.  

 

 

(θ) 

Μέθοδος / 

τρόπος  

 

 

(στ-η) 

Στάδιο 

ανάπτυ-ξης 

και εποχή  

(ι) 

Αριθµός 

εφαρµ. 

ελαχ.µεγ. 

 

(κ) 

 

Μεσοδιά-

στηµα 

µεταξύ των 

εφαρµογών 

(ηµέρες) 

χγρ δ.ο./ 

εκατόλιτρο 

 

 

ελαχ.µεγ. 

λίτρα νερού 

ανά εκτάριο 

 

ελαχ.µεγ. 

χγρ δ.ο./ 

εκτάριο 

 

 

ελαχ. µεγ. 

 

 

 

 

(λ) 

 

 

 

 

(µ) 

Trialeurodes 

Bemisia 
WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολήs 

 

 

1  0,005-

0,0075 

500-1500 0,025-0,100 

2 7   0,100 

Καρπούζι 

Πεππόνι 

Κολοκύθι 

Aphids WG 25% Ριζοπότισ
µα/στάγδη

ν άρδευση 

Πριν από 

την πρώτη 

άνθηση 
1    0,200 

Αγγούρι 

Τοµάτα 

Μελιτζάνα 

Πιπεριά 

Καρπούζι 

Πεππόνι 

Κολοκύθι 

Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

µε την 

έναρξη της 
προσβολήs 

 

1-2  0,00375 -

0,005 

500-1000 0,01875-

0,050 

3  

Καρπούζια Ελλάδα Actara A Aphis gossypii WG 25% Εφαρµογ

ή από 

έδαφος 

GS 71-79 1 - 

 

- 

 

- 

 

0,100 3 Νέα χρήση 

Πεπόνια Ελλάδα Actara A Aphis gossypii 

Myzus persicae 
WG 25% Εφαρµογ

ή από 

έδαφος 

GS 71-79 1 - 

 

- 

 

- 

 

0,100 3 Νέα χρήση 

Μαρούλι Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

µε την 

έναρξη της 
προσβολήs 

 

1-2  0,00375 -

0,005 

500-1000 0,01875-

0,050 

7  



 10 

Καλλιέρ-γεια 

και / ή 

συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 

µέλος  

ή   

Χώρα 

Εµπορικό 

όνοµα του 

σκευάσµατος 

(Α) 

(Θ) 

ή 

(Κ) 

Εχθρός, οµάδα 

εχθρών ή ασθενειών 

ή ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασµα Εφαρµογή ∆οσολογία ανά επέµβαση Τελευτ. 

επέµβ.π

ριν τη 

συγκο-

µιδή 

Παρατηρήσεις:  

 

 

 

 

 

(α) 

   

 

 

 

(β) 

 

 

 

 

(γ) 

Μορφή 

 

 

 

(δ-στ) 

Περιεκτ. σε 

δ.ο.  

 

 

(θ) 

Μέθοδος / 

τρόπος  

 

 

(στ-η) 

Στάδιο 

ανάπτυ-ξης 

και εποχή  

(ι) 

Αριθµός 

εφαρµ. 

ελαχ.µεγ. 

 

(κ) 

 

Μεσοδιά-

στηµα 

µεταξύ των 

εφαρµογών 

(ηµέρες) 

χγρ δ.ο./ 

εκατόλιτρο 

 

 

ελαχ.µεγ. 

λίτρα νερού 

ανά εκτάριο 

 

ελαχ.µεγ. 

χγρ δ.ο./ 

εκτάριο 

 

 

ελαχ. µεγ. 

 

 

 

 

(λ) 

 

 

 

 

(µ) 

Πατάτες Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 
φυλλώµατ

ος 

µε την 

έναρξη της 

προσβολήs 

 

1-2   500-800 0,020-0,025 14  

Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

Με την 

έναρξη της 
προσβολής 

2  0,005-

0.0075 

500-1000 0.025-0,075 14 Καπνός Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% 

Ριζοπότισ

µα 

Κατά τη 

µεταφύτευσ
η 

 

1    0,200 45 

 

Αµπέλι Ελλάδα Actara A Aphids WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ
ος 

µε την 

έναρξη της 
προσβολής 

2  0,005 500-1000 0,025-0,050 28  

Καλλωπιστικ

ά 
Ελλάδα Actara A Aphids 

 

 

 

 

Trialeurodes 

vaporarium 

Bemicia tabaci 

WG 25% Ψεκασµός 

φυλλώµατ

ος 

 µε την 

έναρξη της 

προσβολής 

 

 

2  0,005 

 

 

 

 

0,005-

0,0075 

500-1000 0,025-0,050 

 

 

 

 

0,025-0,075 

  

 

 

Παρατηρήσεις : (α) Για τις καλλιέργειες, η ταξινόµηση της ΕΕ και του Codex (και τα δύο) θα πρέπει να χρησιµοποιούνται. Όπου βρίσκει εφαρµογή, οι συνθήκες χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται 

(π.χ. καπνισµός των κατασκευών). 

  (β) Ανοιχτά αγρού (Α), εφαρµογές σε θερµοκήπια (Θ) ή σε κλειστούς χώρους (Κ). 

  (γ) Π.χ. µασητικά και µυζητικά έντοµα, έντοµα εδάφους, έντοµα φυλλώµατος, ζιζάνια. 



 11 

  (δ) Π.χ. βρέξιµη σκόνη (WP), γαλακτωµατοποιήσιµο συµπύκνωµα (EC). 

  (ε) GCPF κώδικες – GIFAP Technical Monograph No 2, 1989. 

  (στ) Όλες οι χρησιµοποιούµενες συντοµογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται. 

  (ζ) Μέθοδος π.χ. ψεκασµός υψηλού όγκου, χαµηλού όγκου, σκονισµός. 
  (η) Τρόπος, π.χ. σε όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραµµές, ατοµικά φυτά –  

Ο τύπος του ψεκαστικού µηχανήµατος θα πρέπει να προσδιορίζεται. 

  (θ) g/kg ή g/l 

  (ι) Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρµογή (BBCH Monograph, Growth Stages of Plants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαµβάνοντας, όπου βρίσκει 

εφαρµογή, πληροφορίες σχετικά µε την εποχή και το χρόνο εφαρµογής. 

  (κ) Ο ελάχιστος και µέγιστος δυνατόν αριθµός εφαρµογών υπό πρακτικές συνθήκες. 
  (λ) Ελάχιστο χρονικό µεσοδιάστηµα πριν τη συγκοµιδή (ΡΗΙ). 

  (µ) Οι παρατηρήσεις µπορεί να περιλαµβάνουν: οικονοµική σηµασία / περιορισµούς στη χρήση. 

 

 

 

 

 

Παρατηρήσεις: (α)   Για τις καλλιέργειες, η ταξινόµηση της ΕΕ και του Codex (και τα δύο)   (η)   Τρόπος. Πχ σ΄ όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραµµές, ατοµικά φυτά 

θα πρέπει να χρησιµοποιούνται.  Οπου βρίσκει εφαρµογή, οι συνθήκες           – ο τύπος του ψεκαστικού µηχανήµατος θα πρέπει να προσδιορίζεται 
χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται (π.χ. καπνισµός των κατασκευών).  (θ)   g/kg ή g/lt 

(β)   Ανοιχτού αγρού (Α), εφαρµογές σε θερµοκήπια (Θ), ή σε κλειστούς χώρους (Κ). (ι)    Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρµογή (BBCH Monograph, Growth 

(γ)   πχ. Μασητικά και µυζητικά έντοµα, έτοµα εδάφους, έντοµα φυλλώµατος, ζιζάνια Stages of Prants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαµβάνοντας όπου 

(δ)   πχ. Βρέξιµη σκόνη (WP), γαλακτοποιήσιµο συµπήκνωµα (EC) βρίσκει εφαρµογή, πληροφορίες σχετικά µε την εποχή κατά τον χρόνο εφαρµογής 

(ε)   GCPF Κώδικες – GIFAP Technical Monograph No 2, 1989.   (κ)   Ο ελάχιστος και ο µέγιστος δυνατόν αριθµός εφαρµογών υπό πρακτικές συνθήκες 

(στ)  όλες οι χρησιµοποιούµενες συντοµογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται  (λ)   Ελάχιστο χρονικό µεσοδιάστηµα πριν τη συγκοµιδή 

(ζ)   Μέθοδος πχ. Ψεκασµός υψηλού όγκου, σκονισµός.    (µ)   Οι παρατηρήσεις µπορεί να περιλαµβάνουν: οικονοµική σηµασία / περιορισµόυς στη χρήση 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


